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گونه شناسی مسجد ـ مدرسه های دورة قاجار

چکيده
فعاليّت های آموزشی در هر دوره ای از اهميّت بسزایی برخوردار بوده است. آموزش و تعليم در هر زمان سبب رشد و 
پيشرفت فرهنگ و تمدن در جامعه شده است. این تحقيق به پيدایش مراکز آموزشی ـ مذهبی که همان مسجد ـ مدرسه ها 
هســتند، می پردازد و چون عمدة این مراکز در زمان قاجاریه ساخته شده اند، جمعيّت آماری را مسجد ـ مدرسه های این 
دوره تشکيل داده است. هدف اصلی پژوهش تحليل و گونه شناسی این مسجد ـ مدرسه ها و مسألۀ مهم در تحقيق این است 
که مسجد ـ مدرسه های ایران در دورة قاجار به چه گونه هایی تقسيم می شوند؟ آیا رابطه ای ميان گونه های مختلف مسجد 
ـ مدرسه ها و زمان ساخت آن ها وجود دارد؟ یا این رابطه با مکان و موقعيّت قرارگيری قابل توجيه است؟ در این پژوهش 
از روش تحقيق موردپژوهی استفاده شده است. روش گردآوری اطلاعات به صورت اسنادی و    کتابخانه ای است. نتایج 
این تحقيق حکایت از تقسيم بندی مسجد ـ مدرســه ها به سه گونه اصلی دارد. گونۀ اول، مسجدـ مدرسه، فضای واحدي 
است که کارکرد مسجد و مدرسه در آن از هم تفکيک شده است. گونۀ دوم، مسجد و مدرسه در یک فضا قرار گرفته اند و 
کاربری مسجد و مدرسه در هم ادغام شده  است. گونۀ سوم، شامل مسجدـ مدرسه هایی است که به صورت جدا از هم ولی، 
در کنار هم ســاخته شده اند. ارتباط مسجد و مدرسه از طریق فضایی مشترک در داخل بناست. در واقع این گونه بندی با 
زمان ساخت، مکان و موقعيّت قرارگيری مسجدـ مدرسه ها رابطه ای نداشته است. شاید بتوان گفت که در شرایط خاصی و 

برحسب نوع تفکّر و هم چنين ميزان اهميّت مسجد و مدرسه، این گونه ها شکل گرفته اند.

واژگان کليدي: مسجد، مدرسه، مسجدـ مدرسه، دورة قاجار، گونه شناسی.
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مقدّمه
مقولــة آموزش و تعلیم در ايران همواره جايگاه ويژه ای داشــته 
است. شواهد تاريخی نشــان می دهد اين سرزمین از عهد باستان 
مهد فرهنگ و تمدّن بوده است. با ظهور اسلام و پذيرش آن توسط 
مســلمانان، علاوه بر اعتقاد و باورهای آن ها نســبت به آموزش، بر 
آموختن علم به عنوان ارزش و محور رشــد و تکامل بســیار تأکید 
شده است. در قرآن کريم نیز به تحصیل علم و دانش بسیار توصیه 
شده اســت که همگی گويای ترغیب مســلمانان به فراگیری علم 
و آموختن دانش اســت. بنابراين، امر آموزش بــه عنوان فعالیّتی 
اجتماعی در جوامع گوناگون متناســب با سطح فرهنگ آن شکل 
گرفت و مکان هايی مانند دارالمعلم ها، مدرسه ها، خانقاه ها و امثال 
آن به اين منظور بنا شــد که با نظام آموزشــی هر دوره مطابقت 
داشــت. به اين ترتیب، آموزش از مسائل مهم موجود در هر جامعه 
اســت و نقش تعیین کننده ای در ارتقای سطح دانش افراد و رشد 

فرهنگ آن جامعه دارد.
احداث مدارس، در کشور ما سابقة طولانی دارد. مدرسه »پیش 
از اين به عنوان نهادی بــرای حوزه علمیه به کار می رفت؛ مکانی 
ضمیمه شــده به مســجد، که در آن علوم اسلامی، حديث، تفسیر 
و فقه آموزش داده می شــد. اين نهاد بــا آهنگی طبیعی به آرامی 
رشــد کرده و احتمالا با تغییری عمده در ســبک تدريس متداول 

گرديد«)هیلن براند، 1380: 173(.
در زمان های گذشــته وظیفه و مســئولیّت مــدارس، بیش تر 
آموزش هــاي دينی بــود. »مدارس به منزله يکــی از ارکان اصلی 
سازمان های شهری به وســیلة قشرهای مختلفی هم چون علماء و 
مدرسان، ســلاطین و ثروتمندان و ... ســاخته می شد و علاوه بر 
کارکرد آموزشــی ـ مذهبی در بســیاری از اوقات نقش سیاسی ـ 
اجتماعی نیز بر عهده می گرفــت« )پهلوان زاده، 1387: 254(. در 
اين دوران نیز فراگیری علــم و دانش محدود به افراد خاصی بود، 
ولی علاوه بر علوم اســلامی، آموزش علوم ديگر نیز رايج شــد. در 
واقع عملکــرد مدارس در هر دوره با توجّه به مســائل فرهنگی و 
اجتماعی تعیین می شد. بر خلاف ساير بناها از قبیل مسجد، مقبره 
و مناره که از ســنّت های پیش از اسلام تأثیر گرفته است، مدرسه 
طرحی برای پاسخ به نیازهای جامعة اسلامی است. »مدرسه بنايی 
سفارشــی بود که به منظور خدمت به نهادی ايجاد شــد که خود 
نوعی نوآوری در عرصه آموزش به شــمار می آمد. به علاوه، مدرسه 
عبارت بود از ايجاد نوعی تمدن ريشه دار که دستاوردهای جديدی 
را برای جامعه در پی داشت« )هیلن براند، 1380(.  بنابراين تأثیر 
بنای مدارس بر ارتقای سطح آموزش از يک سو و ساختار اجتماعی 
مدارس در جامعة ايران از ســوی ديگر، سبب می شود با شناخت 
چگونگی شکل گیری و توسعة مدارس ايران، به الگوی مناسب تری 
برای ساخت فضاهای آموزشــی در جامعة معاصر ايرانی ـ اسلامی 

دست يابیم که خود اهمیّت اين موضوع را دو چندان می سازد.
در حوزۀ مسجد، مطالعات متنوعی صورت گرفته است لیکن هیچ 
يک از آن ها با رويکرد گونه شناســی، موضوع مسجدـ مدرسه ها را 

مورد نظر قرار نداده است. اين نوشته قصد دارد، مسجدـ مدرسه ها 
را گونه بنــدی و تحلیل کند و با عیارهــای مختلف مورد آزمايش 

قرار دهد.

1. بيان مسئله
با توجّه به مطالعات انجام شده در موضوع  مسجدـ مدرسه های 
ايران، بررسی هايی دربارۀ اجزای آن صورت گرفته است.  هم چنین 
يک تقسیم بندی کلی در مورد اصول طرّاحي آن بر اساس موقعیّت 
و ترکیب حجمی فضای استقرار مسجد و مدرسه نسبت به يکديگر 
انجام شده است. اما آن چه در اين تحقیق در صدد دست يابی به آن 
هستیم، اين مسأله است که چه رابطه ای، از هر نظر، بین گونه های 
متفاوت مسجدـ مدرسه ها وجود دارد؟ موقعیّت قرارگیری اين نوع 
بنا چگونه بوده است؟ در تفاوت میان گونه های مسجدـ مدرسة بعد 

زمانی مطرح است يا بعُد جغرافیايی؟

2. پرسش هاي پژوهش
پژوهش  حاضر قصد دارد  با بررســی موضوع مسجدـ مدرسه ها 
و رابطة میان گونه های مختلف آن، به پرسش هاي ذيل پاسخ دهد:

1. مســجدـ مدرســه های ايران در دورۀ قاجار به چه گونه هايی 
تقسیم می شوند؟

2. آيا رابطه ای میان گونه های مختلف مسجدـ مدرسه ها و زمان 
ساخت آن ها وجود دارد؟ يا اين رابطه با مکان و موقعیّت قرارگیری 

قابل توجیه است؟

3. روش پژوهش
روش تحقیــق، مورد پژوهی با اســتفاده از راهکارهای ترکیبی 
اســت)Groat& Wang, 2002: 341-373( کــه بــرای انجام آن از 
تکنیک های تحلیلی توصیفی اســتفاده می شود. روش جمع آوری 
اطلاعات مراجعه به منابع مکتوب و کتابخانه ای، همزمان با مطالعة 

میدانی با مراجعه به نمونه های موردی است.

نمودار شماره 1: فرآیند تحقیق و سازوکار استنتاج
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4. پيشينۀ پژوهش 
از میان پژوهش های انجام شــده و مرتبط با دورۀ قاجار می توان 
پژوهش های بســیاری را نام  برد که با محوريتّ موضوع معماری يا 
تحوّلات دورۀ قاجار به انجام رســیده اند. ولی پژوهش های اندکی با 
موضوع مســجدـ مدرســه در دورۀ قاجار صورت گرفته است؛ از آن 
جمله می توان به اين موارد اشــاره کرد:  ســلطان زاده )1379(، که 
مســجدـ مدرســه های تهران را مطالعه کرده و به لحاظ کالبدی به  
يک تقسیم بندی رسیده اســت. زرين چیان )1377( در مقاله ای با 
عنوان "ارتباط مســجد و مدرسه" به بررسی ويژگی ها و کارکردهای 
هر يک از اين دو فضا، به لحاظ معنايی پرداخته است. هم چنین شیخ 
الحکمايی )1381( به توضیح وقف نامة مسجدـ مدرسة معمارباشی 

پرداخته است. 

5. انتخاب نمونه های موردی
جمعیّت آماری پژوهش شامل تمامی موارد يعني 40 باب مسجدـ 
مدرسه  است که در فهرست میراث ملی کشور به ثبت رسیده اند. قابل 
ذکر است که نمونه های انتخاب شده، از میان کل نمونه های موجود، 

دارای اطلاعات کافی برای تحلیل و بررسی بوده اند.

6. سير تحولی مدارس ایرانی 
 6-1. مدارس پیش از اسلام

قديمی ترين مدرسة ايران مربوط به اواخر هزارۀ دوم پیش از میلاد 
اســت که در شهر شوش کشف شده اســت. از دورۀ مادها با توجّه 
به نبود خط، اثر مکتوبی در دســت نیســت. در دورۀ هخامنشیان، 
دبیرخانه هايی وجود داشــت که به ثبت امور مملکتی می پرداختند. 
در اين دوره دو ديوان وجود داشــت که آن را به خط میخی و آرامی 
مکتوب کرده اند.  شواهد تاريخی نشان می دهد مدرسة عالی طب در 
مصر با حمايت و کمک های مالی داريوش تأسیس شد. از ويژگی های 

آموزش در دورۀ پارتیان اطلاعاتی در دست نیست.
در دوره ساســانیان )637- 266 میلادی( جامعة ايران در صدد 
تربیت شهروندی مذهبی و وطن پرست بود. به دلیل طبقاتی بودن 
جامعــه، آموزش و تعلیم، به طور خاص، به اشــراف و ثروت مندان 
تعلقّ داشت. از طرفی ديگر آموزش های اخلاقی در معابد زرتشتی 
و آموزه های رفتــاری در آگوارها برای عموم مردم ارائه می شــد. 
»در عهد ساســانیان، از شیوۀ معماری کاخ ها برای مدارس و مراکز 
آموزشــی استفاده می شد. مدرسة جندی شــاپور در اين دوره در 
زمینة پزشــکی و فلسفه از شهرت بسیاری برخوردار است«)سمیع 

آذر، 1376: 241(.
6-2. مدارس در دورة اسلامی

در دورۀ سلجوقیان) 1188- 1030 میلادي( و با حضور اسلام، 
که ســبب تغییر و تحولات وســیعی در فرهنگ و زندگی ايرانیان 
شده بود، نگاه واقع گرای اسلام به انسان مفهوم جديدی از آموزش 
و تعلیــم را به وجــود آورد که با آموزش در دورۀ پیش از اســلام 
تفاوت های عمده ای داشــت. در اين دوره هدف از آموزش کســب 

معارف دينی و معنوی بود. بــر خلاف دوره های قبل که تعلیم در 
پرتــو تجربه و تمرين عملی صورت می گرفت، در اين عصر آموزش 
به صورت آموختن و اظهار نظر انجام می  شــد. هم چنین در ساية 
اسلام، فرهنگ طبقاتی بودن از جامعه رخت بربست و به جای آن 
تســاوی انســان ها در برابر خدا مطرح شد. اين امر سبب گرديد تا 

عموم مردم از آموزش بهره ببرند.
نخستین مراکز آموزشی اسلامی مساجد بودند که در آن معارف 
و آموزه هــای دينی ترويج می شــد. در واقع، محیط مســجد مانع 
از ورود آموزه هــای غیر دينی به آن مکان می شــد. به تدريج و با 
پیدايش موضوع هــاي ديگر اعم از مباحث علمــی و فنی، نیاز به 
ايجاد مراکز آموزشــی مستقل از مسجد احساس شد. اولین مراکز 
مســتقل، مدارس بودند که به منظور توســعه و گسترش معارف 
دينی در قرون دوم و سوم هجری تأسیس شدند. »معماری مدارس 
سلجوقي، همانند الگوي مساجد و کاروان سراهاي آن، عبارت بود از 
يک حیاط داخلي که بر وجهة درونگراي بنا تاکید کرده و به وسیلة 
حجره ها  يي با پوشش قوس دار احاطه مي شدند. الگوي چهار ايواني 
اين مدارس شخصیت عملکردي بنا را با هويت وحدتگرا و هماهنگ 
آن پیونــد زده« )پیشــین: 241 ( و از اين طريق ســازگاري روح 

اسلامي درکالبد معماري ايران را به نمايش مي گذاشتند.
در دورۀ صفويان )1722 - 1501میلادي( با گســترش مذهب 
شیعه محیط تازه ای برای رشد و شکوفايی هنر، معماری و آموزش 
پديدار شــد. با وجود اين، در اساس آموزش تغییر عمده ای حاصل 
نشــد. در واقع عصر صفوی، دورۀ تکامل و تداوم محیط آموزشــی 
در ايران بود. در اين میان نظام آموزشــی نیز از نظم بهتری نسبت 
به دوره های قبل برخوردار شــد. هم چنین ادارۀ مدارس را مراجع 
مذهبی عهده دار شــدند. همین امر ســبب شد ســازمان مدارس 
انســجام بهتری پیدا کند. لذا آمــوزش در دورۀ صفوی کامل ترين 
و منســجم ترين دورۀ آموزش در ايران بود. با بهبود نظام آموزشی، 
مدارس نیز از تکامل نســبی بهره مند شــدند. مــدارس صفوی به 
عنوان مدارس کلاســیک در ايران مطرح شدند. معماری مدارس 
در اين دوره  همانند گذشته تابع الگوی چهار ايوانی بود و نوآوری 
مهمّــی در عرصة معماری مدارس صــورت نگرفت، با اين حال در 

بخش پلان و اجزای بنا سامان دهی دقیق تری انجام شد. 
»در زمان افشاريه با توجّه به جنگ هاي پي درپي نادرشاه و عدم 
رابطه مناســب با علما و  تفکر اتحاد شــیعه و سني باعث شد که 
کار آموزشي خاصي در کشور صورت نگیرد. هم چنین اين جنگ ها 
به دلیل اين که هزينه های ســنگینی داشــت، سبب ضعیف شدن 
وضع اقتصادی کشور شــد«)کیانی، 1379: 131(. در مجموع در 

اين دوره آموزش علوم مذهبی و احداث مدرسه نامساعد بود.
در زمان حکومت کريم خان زند، زمینة مناســبی برای رشــد 
کشــاورزی و صنعت فراهم شــد. »کريم خان زند با آنکه ســواد 
نداشــت، ولی اهمیّت ويژه ای برای علمــا و علم و دانش قائل بود. 
هم چنین او برای گرامیداشــت حافظ و ســعدی آرامگاه هايی بنا 

کرد«) کیانی، 1379: 131(.  
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حکومــت قاجاريه، با وجود تظاهر به دينــداری و ارتباط برقرار 
کردن با علما، نتوانســت به حکومت خود جنبة مذهبی ببخشــد. 
مدارس دينی در اين دوره، نســبت به دورۀ صفوی، رونق کمتری 
داشــت. با گســترش روابط اقتصادی ـ سیاسی ايران با کشورهای 
اســلامی در اين دوره، زمینة آشــنايی با تمدن و فرهنگ اروپايی 
فراهم شــد. »تأسیس مدرسه دارالفنون و انتشار نشريه از اقدامات 
مهم دوره حکومت قاجاريه اســت. مدرســه فوق نخستین تلاش 
فرهنگی دولت در جهت تأســیس مدرسه ای برای تعلیم و تربیت 

متخصصان به شمار می آمد« )پیشین: 131(.  
6-3. اجزا و عناصر مسجد- مدرسه 

مسجد ـ مدرســه های ايران از عناصر و اجزای متعدّدی ساخته 
شده اند که اين فضاها با توجّه به عملکرد عبادی- آموزشی– معیشتی 
آن عبارتند از: ورودی، هشتی، صحن، شبستان، گنبدخانه، مدرس، 
حجره، ايوان، نمازخانه، کتابخانه و وضوخانه. هم چنین در برخی از 
اين مسجدـ مدرسه ها، با توجّه به اقلیمی که در آن واقع شده اند يا 
عوامل ديگــر نظیر قرار گرفتن در مرکز محلّه علاوه بر اين فضاها، 
عناصر ديگــری نیز وجود دارد که حمام هــا، آب انبارها، مهتابی، 
گــودال باغچه و مقبره از آن جمله اند. در ذيل تعريف مختصری از 
هر يک از اين عناصر با توجّه به تعاريف پیرنیا )1384(، معماريان 

)1387( و کتاب گنجنامة مدارس ارائه می شود.
ورودی: فضايــی که ارتباط بیرون با داخل بنا را برقرار می کند. 
ورودی مســجدـ مدرســه ها در بعضی نمونه های بررسی شده به 
صــورت مجزا و در برخــی ديگر برای هر دو يــک ورودی تعريف 

شده است.
هشتی: يا کرياس، قســمت بیرون هشته خانه که به شکل های 

مختلف ساخته می شود. 
صحن: حیاط يا فضای باز بنا.  

شبستان: فضای ستون داری که از تکرار چهارطاقی های مشابه 
به وجود می آيد. هم چنین بخش سرپوشــیدۀ ساختمان مساجد را 

نیز شبستان می گويند.
گنبدخانه: فضای وســیع، مرتفع و ســر پوشیده ای که پوشش 

مدور با دهانه ای وسیع تر از ساير نقاط بنا دارد.

مَدرس: فضايی که محل برگزاری جلســات درس در مدارس 
علمیه اســت.  تعداد مدرّس ها در يک مدرسه گوناگون است. گاه 
يــک يا دو و گاه بیش تر بوده اســت. اندازه و مســاحت آن ها هم 

گوناگون است.
حجره: اتاقی اســت که معمولاً در کنار صحن قرار می گیرد و از 
عرض به آن متّصل می شــود و تنها به واســطه يک در کوچک به 
فضــای باز يا نیم باز جلوی خود مربوط می شــود. حجره ها معمولاً 
دارای يــک ايوانچه و يک پیش اتاق بود که به میان ســرا و فضای 
آزاد باز می شــد. هر حجره در پس توی خود يک پستو داشت که 
در آن پخت و پز می کردند. پســتوها دو اشکوب داشتند و اشکوب 

دوم انباری بود.
ایوان: فضای نیم باز مستقلی است که معمولاً از سه طرف بسته 
و از يک طرف باز است و در کنار صحن و رو به آن قرار می گیرد.

ایوانچه: ايوانــی کوچک، فضای نیمه باز جلــوی حجره ها در 
مدارس.

وضوخانه: فضايی سر پوشیده که معمولاً حوضی در میانه دارد 
و برای وضو گرفتن از آن استفاده می کنند.

میان سرا: هــر مدرسه میان ســرايی سرسبز داشت و طلاب در 
ايوان ها با پیشــخوان مدرســه بحث های دو نفری داشتند. بیشتر 
مدرســه های بــزرگ، افزون بر مــدرس و مســجد، کتابخانه هم 

داشته اند.

7. تحليل نمونه های موردی 
7- 1. انتخاب گزینه های تحلیلی

در مقالة حاضر، نمونه هايی از مســجد ـ مدرســه های تاريخی، 
برای تحلیل در نظر گرفته شــده اســت؛ به گونه ای که 40 باب از 
نمونه هايی از مسجد ـ مدرســه ها، به صورت تصادفی، شناسايي و 
تحلیل شده اند. در اين مطالعه تقريباً تمام گونه های شاخص دورۀ 
قاجار در اکثر شــهرهای ايران تحلیل و در نهايت، مدارک و نتايج 
مربوط به نمونه های مورد مطالعه جمع آوری و بر حســب تسلسل 

تاريخی منظم و بررسی شده اند.

جدول شماره 1: معرفی مسجد ـ مدرسه ها و موقعیّت قرارگیری و تاریخ ساخت آن ها

تاريخ ساختشهرمسجد- مدرسهرديفتاريخ ساخت شهرمسجد- مدرسهرديف

1284 ه.قتهرانمسجدـ مدرسه معیرالممالک121721 ه.قاصفهانمدرسه صدر خواجو1

1290 ه.قاصفهانمسجدـ مدرسه رحیم خان121822 ه .ققممسجد ـ مدرسه فیضیه و دارالشفاء2

1292 ه.قکاشانمسجد ـ مدرسه درب يلان122723 ه.قاراکمدرسه سپهداری3

1293 ه.قتهرانمسجد ـ مدرسه خازن الممالک122724 ه.قسنندجمسجدـ مدرسه دارالاحسان4

1298 ه.قتهرانمسجد ـ مدرسه کاظمیه123125ه.ققزوينمسجدـ مدرسه سردار5

1294 ه. قتهرانمسجدـ مدرسه سپهسالار 123226 ه.قتهرانمسجد ـ مدرسه مروی6

1303 ه.قتهرانمسجد ـ مدرسه معمارباشی123227 ه.قکرمانمسجد ـ مدرسه ابراهیم خان7
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تاريخ ساختشهرمسجد- مدرسهرديفتاريخ ساخت شهرمسجد- مدرسهرديف

1317 ه. قتهرانمسجد ـ مدرسه معزالدوله123428 ه. قتهرانمسجد ـ مدرسه حکیم باشی8

1317 ه.قاصفهانمسجد ـ مدرسه ثقة الاسلام124029 ه.قاصفهانمسجدـ مدرسه سید9

124030  ه.قکاشانمسجدـ مدرسه امام خمینی )سلطانی(10
مسجد ـ مدرسه سید صادق 

روحانی)حاجی(
1320 ه .ققم

1321 ه.قتهرانمسجدـ مدرسه  مشیر السلطنه )اقصی(124031 ه. قيزدمسجدـ مدرسه امام خمینی )شاهزاده(11

1321 ه.قاصفهانمسجد ـ مدرسه رکن الملک124032 ه.قزنجانمسجدـ مدرسه سید12

1321 ه.ققزوينمسجدـ مدرسه  شیخ الاسلام )مسعوديه(124833 ه.ققزوينمسجد ـ مدرسه صالحیه13

1322 ه. قتهرانمسجدـ مدرسه فیلسوف الدوله125034 ه.قکاشانمسجد ـ مدرسه آقا بزرگ14

1323 ه . قزنجانمدرسه خانم 125235 ه. قتهرانمسجد ـ مدرسه حاج رجبعلی15

قاجاريهاردبیلمسجدـ مدرسه میرزا علی اکبر127036 ه. قتهرانمسجدـ مدرسه  شیخ عبدالحسین16

قاجاريهتبريزمسجدـ مدرسه حاج صفرعلی127537 ه.قاصفهانمسجد ـ مدرسه صدر17

قاجاريهيزدمسجدـ مدرسه ملا اسماعیل38  1277 ه.قتهرانمسجد ـ مدرسه میرزا موسی18

قاجاريهشهرکردمسجدـ مدرسه دارالامان128339 ه. قتهرانمسجد-مدرسه سپهسالار قديم 19

قاجاريهقزوينمسجدـ مدرسه حیدريه128840 ه. قتهرانمدرسه حاج قنبر علی خان20

6-2. تحلیل نمونه های موردی 
با توجّه به گستردگی موضوع امکان ارائة تمامی نمونه های تحلیل 
شده در اين مقاله وجود ندارد. لیکن سه نمونه از بناهای تحلیل شده 

به صورت تفصیلی در اين بخش ارائه می شود.
6-2-1.گونــة اول )پــلان واحد با کاربری مجــزا از هم به عنوان 

مسجد و مدرسه(
مسجد ـ مدرسه مروی)فخريه(، دوره قاجار،1232 ه.ق : اين بنا را 
حاج محمدحسین خان مروی، ملقب به فخرالدوله، از مقامات دربار 
فتحعلی شــاه قاجار ساخته است. مسجد - مدرسة مروی يک حیاط 
وســیع دارد و دو حیاط کوچک و شبستانی بزرگ در جبهه جنوبی 
آن قرار گرفته که يک راه دسترسی آن از دالان ورودی است. حدود 
ســی حجره در اطراف صحن وجود دارد و چهار ايوان در وســط هر 
يک از جبهه های بنا ســاخته شده است. دو فضای پشتی ايوان های 
شرقی و غربی، به مدرس اختصاص داشته است. اکثر حجره های اين 
مدرسه بزرگ هستند و هر يک دارای يک فضای اصلی با يک ايوان 

و صندوق خانه است. )نشريه وقف، شماره 4: 59(.
در گوشــة شمال غربی اين بنا قسمتی برای حمام طلاب ساخته 
شــده بود که بعدها به محلّی برای ســکونت خادم مدرســه تبديل 
گشت. ســر در فضای ورودی حدود سی سال پیش فرو ريخت و به 
جای آن سقف مسطحی ســاخته شده است. ايوان جنوبی امروزه با 
در و پنجره های چوبی پوشــانده شــده و به مسجد کوچک معروف 
اســت.»تزئینات ايوان ها در اثر مرمت های مختلــف از بین رفته و 
تنها گوشــه ای از کاشی کاری محراب باقی مانده است. به طور کلی 
قســمت های مختلف بنا در طول زمان مورد مرمت های مکرر واقع 

شده اند«)گنجنامه بناهای مذهبی تهران، 1377: 134(.

تصویر شماره 1: حیاط و ایوان غربی. یک حیاط وسیع که دو حیاط 
کوچک در کنار آن قرار گرفته است.

مأخذ: گنجنامه بناهای مذهبی تهران، ص 135، حاجی قاسمی، 1377.

تصویر شماره 2: جبهه غربی حیاط . فضای پشت ایوان غربی نیز به 
مدرس ها اختصاص دارد.

مأخذ: گنجنامه بناهای مذهبی تهران، ص 136، حاجی قاسمی، 1377.
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تصویر شماره 3: جبهه های شمالی و شرقی. مدرس ها در این جبهه ها 
قرار گرفته اند. مأخذ : گنجنامه بناهای مذهبی تهران، ص 136، حاجی 

قاسمی، 1377.

فهرست فضاها
1-  ورودی
2-  هشتی
3-  حیاط

4-  شبستان
6 – ایوان

9 – مدرس
16 - کتابخانه

تصویر شماره  4: برش افقی طبقه همکف، در پلان مشاهده می شود 
که در هشتی ورودی فضای مسجد و مدرسه از هم تفکیک شده است. 

مأخذ: گنجنامه بناهای مذهبی تهران، 1377: 137.

تصویر شماره 5: تصویر سه بعدی گنجنامه 
مأخذ: بناهای مذهبی تهران، 1377: 135.

در گونه اول که مسجد- مدرسه مروی نمونه ای از آن است، فقط يک 
ورودی برای وارد شدن به مسجد- مدرسه وجود دارد و در قسمت هشتی 
ورودی، راه ورود به مسجد و مدرسه از يکديگر جدا می شود. در واقع در 
طرّاحي اين  گونه سعی شده است عملکرد فضاهای مدرسه، ارتباطی با 

فضای مسجد نداشته باشد و آن را تحت الشعاع خود قرار ندهد.
فضاهای اصلی در اين مسجد ـ مدرسه عبارت است از يک شبستان 
که متعلق به مســجد است و از هشــتی ورودی مستقیماً وارد فضای 
شبستان می شويم. فضاهای مربوط به مدرسه که مدرس ها اصلی ترين 
آن هســتند، دور تا دور حیاط مرکزی شکل گرفته اند. راه ارتباطی اين 

مدرس ها از طريق ايوانچه های مقابل آن اســت. ديگر اجزای فرعی نیز 
در اين پلان ديده می شود که ايوان ها و کتابخانه مدرسه از آن جمله اند. 
در واقع کارکرد فضاهای مسجد و مدرسه در عین قرار گرفتن در پلانی 

واحد، از يکديگر مجزا هستند و اين مهم ترين ويژگی گونة يک است.
6-2-2. گونۀ دوم )کاربری مسجد و مدرسه در هم ادغام 

شده اند(نمونه: مسجد ـ  مدرسه سردار
مسجد –  مدرسه سردار، قزوين، خیابان تبريز، دوره قاجار، 1231 
ه.ق: مسجد و مدرسه سردار در گذشته يکی از مدارس زيبا و ممتاز 
اين شهر به شمار می رفته است. اين بنا را حسن خان و حسین خان 

سردار از امرای فتحعلی شاه قاجار در سال 1231 ه.ق ساخته  اند. 
نقشة بنا مربع مستطیل و ساختمان آن در دو اشکوب ساخته شده 
است. در ورودی مدرسه در شمال و وسط قرار دارد که پس از ورود 

به هشتی کوچکی منتهی و سپس به حیاط ارتباط پیدا می کند.

نمودار شماره 2:  دیاگرام فضایی گونه اول مأخذ: نگارندگان

تصویر شماره 6: حیاط و جبهه جنوبی، در ضلع جنوبی مهتابی وجود 
دارد که به اندازه یک متر از سطح حیاط بالاتر است و شبستان مسجد 

نیز در این جبهه قرار گرفته است. مأخذ: حاجی قاسمی، 1378: 149

مدرسه دارای حیاط مرکزی است و ازاره بنا با سنگ و بقیة آن با 
آجر تراش خورده ســاخته شده و با کاشي هاي رنگارنگ تزيین يافته 
است. دور تا دور حیاط مدرسه را از چهار سو با اشعار مرحوم محتشم 
کاشاني به خط نستعلیق زيبا، به رنگ سفید در کاشي بنفش، کتیبه 
کرده اند. 32 باب حجره در بخش غربی و شــرقی دو گوشــواره، که 
متصل به ايوان های کوچکی است، بنا شده به طوری که در وسط يک 
مدرس يا حجره بزرگ اســت و در دو طرف آن دو گوشــوارۀ باريک 
قرار دارد که راهروی اشکوب دوّم است. هم چنین راهروهای متصل 
به گوشــواره ها از هر طرف دارای ســه باب حجره است که علاوه بر 
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پســتوی مجزا، در جلوی هر حجره سکويی با نیم متر ارتفاع و شش 
متر مربع مساحت قرار گرفته است.

تصویر شماره 7: فضای زیر گنبد میانی، تاق میانی آجری سقف 
شبستان که از دو تاق دیگر بزرگتر است. 

 مأخذ: حاجی قاسمی، 1378: 149

 تصویر شماره 8: قسمتی ازتزیین های حیاط، 
مأخذ: حاجی قاسمی، 1378: 149

تصویر شماره 9: برش افقی طبقه همکف؛ مأخذ: حاجی قاسمی، 1378: 148
فهرست فضاها

1- ورودی            2- هشتی         3- حیاط               4- شبستان            
5- گنبدخانه         7 – حجره        9- ايوانچه

تصویر شماره 10:  تصویر سه بعدی، مأخذ: حاجی قاسمی، 1378 :147.

در وســط حیاط مدرسه، حوض سرپوشــیدۀ بزرگی قرار دارد و 
در جنوب مدرســه نیز مهتابی بزرگی، که به اندازه يک متر از کف 
حیاط بلندتر است، احداث شده که از طرف شرق و غرب هم اندازۀ 
مدرســه بوده و در تابستان برای اســتراحت و برای اجرای تعزيه 

استفاده می شده است.
در طبقة بالا دو حیاط کوچک وجود دارد و منظرۀ ارتباط آن ها 
با حیاط اصلی بســیار زيباســت. اين بنا به لحاظ هنری از بناهای 
برجسته دوران قاجاريه است و دارای تزيین های کاشی و گره بندی 
چوبی اســت. نمای طبقة دوم دارای تاق نمايــی با قوس صفوی، 
لچکی ها با کاشــی های مینايی زيبايی تزيین و ارسی های چوبی و 
پنجره های مشبک آن که در نهايت ظرافت درست شده، هماهنگی 
خاصی به بنا داده اســت. در ضلع جنوبی حیاط، شبستان مسجد 
واقع شده و سقف آن روی سه طاق آجری قرار دارد و بر فراز طاق 
میانی که از دو قســمت ديگر بزرگ تر است، گنبدی احداث شده 
اســت. فضای داخل مسجد به غیر از کاشــی کاری محراب، کاملًا 
ســاده بوده و فقط در قســمت سقف با اســتفاده از کاشی و آجر 
تزيین های معقلی ســاده ای به وجود آمده است. مدرسة مذکور از 
لحاظ هنری و معماری از شــاهکارهای دورۀ قاجاره اســت که در 
آن تمام نمونه های کاشــی کاری و معماری ايــن دوره را می توان 

مشاهده کرد.

نمودار شماره 3:  دیاگرام فضایی گونه دوم

6-2-3 . گونۀ سوم )عملکرد مسجد و مدرسه کاملًا  جدا 
از هم و در کنار یکدیگر( نمونه: مســجد – مدرســه شیخ 

عبدالحسین
مســجد – مدرسه شیخ عبدالحسین ،تهران، ســبزه میدان، بازار 
کفاش ها ،دورۀ قاجار،1270ه.ق: اين مسجد ـ مدرسه را وصی مرحوم 
»شیخ عبدالحســین تهرانی« )شیخ العراقین( از ثلث مال »میرزاتقی 
خان امیرکبیر« بعد از فوت او ســاخت و به نام خود وی مشهور شد. 
کتیبه های ســردر ورودی و ايوان جنوبی مســجد به ترتیب به خط 
حسین قولر آغاسی و رجبعلی خادم مشهدی است . »مدرسه و مسجد 
شیخ عبدالحســین در کنار يکديگر و در يک زمان ساخته شده اند. با 

www.SID.ir

Archive of SID

www.sid.ir


12

13
92

ار 
 به

م  
ده

یاز
ره 

شما
   

ي 
هش

ژو
 ـ پ

مي
 عل

امه
صلن

ف

توجّه به کتیبه های موجود به نظر می رسد بنای مسجد بیش از پانزده 
سال به طول انجامیده است« )حاجی قاسمی، 1377: 40(.

تصویر شماره 11: جبهه غربی و قسمتی از جبهه شمالی حیاط مدرسه

مدرســه  مجاور مسجد نیز داراي  چهار ايوان و مشتمل  بر سردر، 
هشتي ، صحن  وسیع ، حجره هاي  دو طبقه ، مدرس ، کاشي کاري هاي 
 زيبا و چند پنجره  چوبي  مشــبک  اســت ، که به تصدی آقايوسف و 

در کارخانه محمدقلی شیرازی در سال1281، انجام يافته است.

تصویر شماره 12: شبستان مسجد، مأخذ: حاجی قاسمی، 1377: 41و47.

در داخل  صحن  مشجر مدرســه  و ايوان هاي  فوقاني  آن  نیز پنج  
رشــته  مقرنس گچ بري  باقي  مانده  است که  در نوع  خود اثر ممتازي 
 به شمار مي رود. مســجد داراي  مقصوره  و گنبدي  در ضلع  جنوبي ، 
طاق نماهاي  متناسب  کوچک  در جوانب  ديگر و شبستاني  مزين  به  
معقلي هاي  کاشي کاري  و آجري  در ضلع  شرقي  است. کاشي کاري 
 معرق  و گره کاري  پشــت  بغل هاي  داخلي  مدرســه  از شاهکارهاي 
 معمــاري  دورۀ  قاجاريه و از لحاظ ســبک  هنــري  بي نهايت  زيبا و 

چشمگیر است.
گونة سوم شامل مسجد ـ مدرسه هايی است که دارای    پلان های 
کاملًا جدا از هم هستند. مسجد ـ مدرسة شیخ عبدالحسین نمونة 
بــارزی از اين گونه اســت. همان گونه که در پلان اين مســجد ـ 
مدرسه مشاهده می شود، مســجد به صورت کاملًا جدا از عملکرد 
مدرسه و فقط در جوار آن ساخته شده است؛ يعنی در عین اين که 
با هم ارتبــاط دارند، کاملًا مجزا از يکديگرنــد. برای هر مجموعه 
يک ورودی تعريف شــده اســت. فضاهای اصلی مسجد عبارتست 
از شبســتان، گنبدخانه و يک حیاط مرکزی که فضاهای نامبرده 

پیرامون آن تشکیل شــده اند. مجموعه مسجد از طريق گنبدخانه 
وارد يکی از ايوان های مدرســه همجوار خود می شود. مدرسه نیز 
شــامل حیاط مرکزی، ايوان ها و مدرس هايی اســت که از طريق 

ايوانچه به هم متصل شده اند.

تصویر شماره13: برش افقی طبقه همکف، مأخذ: حاجی قاسمی، 1377: 42.
فهرست فضاها

1- ورودی               2- هشتی                  3- حیاط             4-شبستان                   
5 –گنبدخانه           6-ايوان                     9- مدرس

تصویر شماره14: تصویر سه بعدی، مأخذ: حاجی قاسمی، 1377: 41.

نمودار شماره 4:  دیاگرام فضایی گونه سوم 
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جدول شماره 2: معرفی سه گونۀ مختلف  مسجد – مدرسه های قاجاریه  

نوع گونهعنوان مسجد-مدرسهرديفنوع گونهعنوان مسجد-مدرسهرديف

گونه دوممدرسه حاج قنبر علی خان21گونه اولمدرسه صدر خواجو1

گونه سوممسجدـ مدرسه رحیم خان22گونه اولمسجد ـ مدرسه فیضیه و دارالشفاء2

گونه سوممسجد ـ مدرسه درب يلان23گونه دوممدرسه سپهداری3

گونه اولمسجد ـ مدرسه خازن الممالک24گونه اولمسجدـ مدرسه دارالاحسان4

گونه سوممسجد ـ مدرسه کاظمیه25گونه دوممسجدـ مدرسه سردار5

گونه اولمسجدـ مدرسه سپهسالار26گونه اولمسجد ـ مدرسه مروی6

گونه اولمسجد ـ مدرسه معمارباشی27گونه اولمسجد ـ مدرسه ابراهیم خان7

گونه دوممسجد ـ مدرسه معزالدوله28گونه دوممسجد ـ مدرسه حکیم باشی8

گونه سوممسجد ـ مدرسه ثقةالاسلام29گونه اولمسجدـ مدرسه سید9

گونه دوممسجد ـ مدرسه سید صادق روحانی)حاجی(30گونه دوممسجدـ مدرسه امام خمینی )سلطانی(10

گونه اولمسجدـ مدرسه  مشیر السلطنه )اقصی(31گونه دوممسجدـ مدرسه امام خمینی )شاهزاده(11

گونه دوممسجد ـ مدرسه رکن الملک32گونه اولمسجدـ مدرسه سید12

گونه اولمسجدـ مدرسه شیخ الاسلام )مسعوديه(33گونه اولمسجد ـ مدرسه صالحیه13

گونه سوممسجد ـ مدرسه آقا بزرگ14
34

گونه اولمسجدـ مدرسه فیلسوف الدوله

گونه دوممسجد ـ مدرسه خانم35گونه اولمسجدـ مدرسه  حاج رجبعلی15

گونه سوممسجدـ مدرسه میرزا علی اکبر36گونه سوممسجدـ مدرسه  شیخ عبدالحسین16

گونه دوممسجدـ مدرسه حاج صفرعلی37گونه دوممسجد ـ مدرسه صدر17

گونه اولمسجدـ مدرسه ملا اسماعیل38گونه دوممسجد ـ مدرسه میرزا موسی18

گونه اولمسجدـ مدرسه دارالامان39گونه اولمسجدآ مدرسه سپهسالار قديم )شهید بهشتی(19

گونه دوممسجدـ مدرسه حیدريه40گونه اولمسجدـ مدرسه معیرالممالک20
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جدول شماره3: پلان مسجد ـ مدرسه ها و نوع گونه بندی آن ها  

پلان 5- گونه دومپلان 4- گونه اولپلان 3- گونه دومپلان 2- گونه اولپلان 1- گونه اول

پلان 10- گونه دومپلان 9- گونه اولپلان 8- گونه دومپلان 7- گونه اولپلان 6- گونه اول

پلان 15- گونه اولپلان 14- گونه سومپلان 13- گونه اولپلان 12- گونه اولپلان 11- گونه دوم

پلان 20- گونه اولپلان 19- گونه اولپلان 18- گونه دومپلان 17- گونه دومپلان 16- گونه سوم

پلان 25- گونه سومپلان 24- گونه اولپلان 23- گونه سومپلان 22- گونه سومپلان 21- گونه دوم

پلان 30- گونه دومپلان 29- گونه سومپلان 28- گونه دومپلان 27- گونه اولپلان 26- گونه اول

پلان 35- گونه دومپلان 34- گونه اولپلان 33- گونه اولپلان 32- گونه دومپلان 31- گونه اول

پلان 40- گونه دومپلان 39- گونه اولپلان 38- گونه اولپلان 37- گونه دومپلان 36- گونه سوم
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نتيجه گيری
با توجّه به مطالعات انجام شده می توان دريافت که مسجدـ مدرسه 
نوعی فضای معماری است که دارای کارکرد آموزشی و مذهبی است 
و فضاهای موجود در آن نیز از اهمیّت کم و بیش يکســانی برخوردار 
اســت. از اين فضا تحت عنوان مسجد و مدرســه يا مسجد- مدرسه 
يــاد می کنند. با بررســی 40 نمونه، به صورت تصــادف، از پلان های 
مسجد ـ مدرســه های دورۀ قاجار می توان سه گونة مختلف برای آن 
تعريف کرد. گونة نخســت، که بیش ترين تعداد را در بین نمونه های 
انتخابی به خود اختصاص داده است. مسجد – مدرسه هايی است که 
دارای پلانی واحد با عملکردهای جداگانه هستند. در اين گونه فضای 
مســجد ـ مدرسه طوری طرّاحي شده اســت که کسانی که از بیرون 
بــرای اقامه نماز مراجعه می کنند، ناگزير از رفتن به درون مدرســه و 
ايجاد مزاحمت برای طلاب نباشــند. در واقع هــدف از طرّاحي گونة 
اول اين بوده اســت که مدرسه و مسجد علاوه بر ارتباط با يکديگر به 
صورت جدا به عملکرد خود بپردازند. گونة دوم، مسجد ـ مدرسه هايی 
هستند که فضاهای مذهبی و آموزشی آن ها با هم ترکیب شده است. 
به اين مفهوم که در هنگام ورود به مسجدـ مدرسه هم زمان هم فضای 
مذهبی يعنی شبستان و هم آموزشی از جمله مدرس ها و حجره ها را 
مشاهده می کنیم. گونة سوم، که شمار کمتری نسبت به دو گونه ديگر 
دارد، مســجدـ مدرسه هايی هســتند که به صورت جدا از هم ساخته 
و برای هر يک فضاهای خاصی تعريف شــده اســت. در اين  گونه، در 
عین حال که فضای مسجد و مدرسه خللی در عملکرد يکديگر ايجاد 

نمی کنند، از طريق فضای مشترکی با هم در ارتباط هستند.
هم چنین با بررســی زمان و مکان ساخت اين مسجدـ مدرسه ها 
يعنــی توجّه به اقلیمی کــه در آن قرار گرفته اند و بــازۀ زمانی که 
احداث شــده اند، مشــخص می شــود که در همة زمان ها و در همة 
شهرهای مورد مطالعه هر سه گونه را می توان مشاهده کرد. بنابراين، 
نتیجه گرفته می شــود که رابطه ای بین اين سه گونه، از لحاظ تاريخ 
ســاخت و موقعیّت قرارگیری آن ها، نمی تــوان پیدا کرد؛ به عبارت 
ديگر نمی توان رابطه ای میان ســال ســاخت هر يک از اين مسجدـ 
مدرســه ها و گونه ای که بر اساس آن شکل گرفته اند، شناسايی کرد. 
به نظر می رسد رابطه های ديگری در میان باشد؛ رابطه ای که بتواند 
گونة ســاخت بنای مسجدـ مدرســه ها را توجیه نمايد که نیازمند 

پژوهش های مستقل در اين حیطه خواهد بود.  

فهرست منابع و مراجع
 پهلــوان زاده، لیــلا، )1387(، »مدارس اصفهــان در عصر صفوی«، . 1
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ص 254 -260، تهران. 
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